Primum dictum contra Scotum. Secundum dictum contra Thomam.

Potentia operandi est medium inter priuatiuum, & positiuum.

Omnia aptitudo præsupponit aliam naturam priorem.

Potentia est effectus per emanationem.

quando absque ulla resistencia patientis, & sine vilo efficientis conatu effectus ipsum insequitur quasi sponte sua, sicut umbra corpus, quemadmodum alio in loco declarauimus. Quartò notandum est, potentiam hanc naturalem, licet sit modo quodam media inter causam, quam insequitur, & operationem, non esse tamen causam mediam: sed causam illam priorem esse immediatam causam operationis, vt si quis actu currat, non dicimus potentiam currendi esse illius cursus proximam causam, animam verò, seu instrumenta, seu temperiem, seu quodlibet aliud, à quo illa potentia emanare dicatur, esse causam remotam, sed potius proximam, & immediatam: etenim potentia non est causa operationis, sed solù aptitudo causæ ad operandum; quod potest argumèto prædicto comprobari: operatio. fit ab actu, non à potentia, nisi prout potentia præsupponit aliam quandam actuale naturam, à qua emanat: illi igitur tribuenda est actio, non ipsi potentie, quæ non est nisi conditio causæ ad operandum: patet autem hoc de potentia passiva primæ materiæ, est enim conditio materiæ ad recipiendum, non est tamen recipiens medium, non enim potentia recipit, sed materia immediatè recipit: hoc idem in qualitatibus elementorum motricibus manifestum est, grauitas enim & leuitas sunt aptitudines, & propensiones naturales elementorum ad propria loca, proinde qualitates secundæ speciei, & omnium consensione distinctæ à formis elementorum: nemo tamen dixit elementa moueri à grauitate & leuitate tanquam motoribus à forma distinctis, sed vt acceptis loco formarum latentium: omnes enim, qui de motore elementi controuerfantur, vel à forma moteri elementum dicunt, vel à generante externo; nemo tamen dicit à grauitate & leuitate prout sunt qualitates à forma distinctæ; esse autem qualitates testatur Aristoteles in primo cap. secundi libri de partibus animalium. Ex his colligere possumus debile esse argumentum Aegidij in prædicto loco, quod indicat eum non sano modo hanc sententiam accepisse, ac defendisse: inquit enim, non potest anima edere immediatè operationes, quia est naturæ nimis remotæ ab operatione, natura autem non transit ab extremo ad extremum sine medio: anima quidem est substantia, & permanens; operatio verò, siue sit immanens, siue transiens, est accidens non permanens; ideo conueniens fuit ut operatio ab anima produceretur per mediam potentiam, quæ est quidem accidens, sed permanens, & ita medium inter conditiones extremorum. Videtur enim considerasse Aegidius id, quod ab Aristotele, & clarius ab Auerroe dicitur in octauo libro physice ascultationis; motorem penitus immutabilem non posse immediatè producere effectum nouum, & mutabilem, nisi per motorem medium, qui partim mutabilis, partim immutabilis sit, cuiusmodi est Cælum, quod secundum substantiam immutabile est, secundum locum autem mutabile. Sed hæc similitudo non est omnino par; quia primus motor agit in Cælum, & Cælum agit in hæc inferiora, quare Cælum est agens medium: at potentia non est agens medium inter operationem, & animam, neque est instrumentum animæ, sed conditio, & aptitudo ad operandum, quæ eius naturam insequitur per emanationem: argumentum igitur Aegidij, licet ingeniosum, & probabile sit, necessitatem tamen non habet: nulla enim ratio prohibet quin anima, quæ est substantia permanens, possit esse immediata causa accidentis fluentis. Postremò notandum est potentias prouenire quidem ab anima ut à principio, & origine, non tamen in ea recipi ut in subiecto, sed in corpore animato: quemadmodum enim operationes attribuntur animato ut subiecto, animæ verò ut principio, & causæ; ita etiam potentie; totum enim animatum dicitur potens operari propter animam tanquam causam, à qua potentie emanant,

In primo libro de motu grauium, & leuium. Potentia nō est causa media.

Argumentū Aegidij.

Solutio.

Anima non est subiectū potentiarū, sed causa, & origo.

*Contrariorum argumentorum solutio. Cap. V.*Ad primum
Scoti,

HIS ita constitutis nitendum est ad argumenta contraria responde-
re. Ad primum Scoti sumptum ex Aristotele in nono Metaphysico-
rum, dicere possumus Aristotelem ibi nec definire solam poten-
tiam, quæ est qualitas, nec solam formam sine potentia, sed to-
tum coniunctum, hoc est formam potentem, seu agens potens,
hoc enim dicitur principium mutandi aliud quatenus est aliud. Dicere etiam
possumus eam definitionem competere potentia, & nomen illud, principium,
ibi non significare causam agentem, sed rationem agendi; sic enim potentia acti-
ua est principium, id est ratio principii.

Ad secundum,

Ad secundum negamus potentiam pas-
siuam esse ipsamet materiam substantiam, dicimus enim eam esse accidens ma-
nans à natura materia: ad probationem autem respondemus non esse absurdum,
si aliqua accidentia indeterminata, & potentia in materia præcedant formam,
quum ab his materia ad nullam certam naturam restringatur, ut alibi declarauimus;
accidentia quidem terminata non debent formam præcedere, quum eam
insequantur; at potentia passiva non est huiusmodi, sed est necessaria materia
ut possit esse rerum principium, & recipere formas. Thomas autem in prædictis
locis aliter hoc argumentum soluit, quum concedat potentiam passiuam esse ip-
sammet substantiam materia: sed nos aliàs hæc eius opinionem reicimus: de o-
standum putamus solutioni, quam nunc attulimus. Ad tertium respondet in
memoratis locis Thomas negando similitudinem quantum attinet ad formas ac-
cidentales, propterea quod non ita se habet calor ad suam operationem, ut for-
ma substantialis ad suam; calor enim non est causa primaria, sed agit tanquam
virtus formæ, quam insequitur; quare similis potius est potentia animæ, quam
animæ ipsi: itaque de formis substantialibus negare videtur Thomas aliquam ip-
sarum agere sine potentia media, cui ego assentiendum puto; at de accidenta-
libus formis eius sententiam non approbo; in eo nanque errauit, quod confes-
sus est potentiam esse agens medium inter formam, & operationem; hoc enim
si dicamus, innumeris urgemur difficultatibus, ut antea dictum est. Ego igitur de
omnibus formis naturalibus tam substantialibus, quam accidentalibus uniuersè
negandum esse puto, quod agant sine potentia media tanquam ratione agendi
quemadmodum uniuersè de omnibus asserimus, quod agant sine potentia me-
dia tanquam causa media: ideo ut in præsentia admittamus dictionem illam,
primò, in definitione naturæ significare immediate, quod quidem fortasse verum
non est, dicimus naturam producere motum in eodem corpore sine vlla causa
media, neque per hoc stare quin naturam insequatur potentia motrix, per
quam moueat non tanquam per causam mediam, sed tanquam per conditionem
necessariam: sic formam accidentalem actiuam consequitur sua potentia, quæ,
ab ea distincta est, ut calorem insequitur potentia actiua, quæ est in secunda spe-
cie qualitatis, quum calor sit in alia specie; sed caueandum est ne in sumendis for-
mis accidentalibus actiuis erremus, nam grauitas & leuitas reuera non sunt acti-
uæ; & dum aduersarij ex his argumentum sumunt, decipiuntur, nam formæ ele-
mentorum mouent elementa immediate, grauitas autem & leuitas non sunt cau-
sæ mediæ, sed sunt propensiones ad propria loca à formis emanantes, & poten-
tiæ naturales, quas æquum est ponere in secunda specie qualitatis; quare graui-
tatem & leuitatem non insequuntur aliæ potentia: & id, quod dici solet, ele-
menta moueri à grauitate, & à leuitate, sano modo intelligendum est, nempe ea
moueri à suis formis per grauitatem, ac leuitatem, tanquam per potentias mou-
endi, non tanquam per causas medias. Ad quartum negamus animam esse

Alia solutio
Thomæ.

Ad tertium,

Grauitas, &
leuitas non
sunt actiue.

Ad quartum,

apram

aptam operari per seipsam sine ope alicuius extra essentiam ipsius, hoc enim manifestè falsum est etiam reiectis potentijs; eget enim anima corporeis instrumentis, sine quibus operari non potest: sed utcumque de alijs sese res habeat, fat est si in præsentia dicamus, quando inquirunt, secluso quocumque extra ipsam, si intelligant seclusis potentijs, eos falsum sumere, & petere principium: nos enim dicimus nullum agens posse agere seclusa potentia actiua. Ad quintum dicimus eos supponere potentias esse causas medias, quod quidem nos negamus: de solis enim medijs, & instrumentalibus causis verum est id quod sumunt agens agere prius in medium, quàm in extremum; at potentijs non sunt causæ mediæ, neque instrumenta media, sed sunt aptitudines ab ipsa animæ essentia emanantes. Dicimus præterea ineptam, & incongruam in hoc argumento locutionem esse; ab anima enim tum potentiæ emanant, tum operationes producuntur per potentias, nec tamen anima in potentias agere dicitur, neque in operationes. Ad sextum dicimus nullum agens materiale posse immediatè producere aliquid per transmutationem sine potentia media, at per emanationem potest aliquis effectus ab agente immediatè provenire, sic igitur potentiæ emanant immediatè ab essentia animæ, non per alias potentias. Ad septimum respondere alij debent, qui dicunt potentias esse operationum causas proximas, at nobis, qui id negamus, argumentum non officit: non enim dicimus potentiam, prout est quiddam distinctum ab anima, producere operationem. Ad octauum dicimus potentiam insequentem, & animæ, & formis naturalibus esse necessariam ob earum imperfectionem; nam formæ à materia abiunctæ agunt per essentiam, ideo & potentia, & ipsamet operatio in eis idem est, quod essentia; at formæ materiales ob suam imperfectionem agunt per potentias ab essentia distinctas, quum non possint agere per essentiam: ideo quando dicunt, ergo etiam formæ ignobiliore agunt per potentias medias, hæc omnia concedimus. Ad Aristotelem autem, qui passim in libris de anima sumit potentias pro ipsamet animæ essentia, dicimus naturam animæ esse absconditam, & innominatam, ideo Aristotelem eam significasse nominibus potentiæ consequentium, quæ nobis notiores sunt; quum præfettim ibi, consideret animam ut principium operationum, sic enim conuenientissimè vocari potest nomine potentiæ ab ea emanantis; sic etiam in libris de Cælo formas elementorum nominauit per grauitatem, & leuitatem, quia formæ non sunt nominatæ; ipse tamen grauitatem & leuitatem, quas ibi dixerat esse formas elementorum, postea qualitates esse asserit in primo capite secundi libri de partibus animalium. Ad hoc autem confirmandum considero verba Aristotelis in contextu nono secundi libri de anima, quæ ipsi contra nos adduxerunt: ibi nanque non absolutè dicit potentiam visuam non esse animam, sed hoc constituto, si oculus esset animal totum, quia vidit potentiam visuam non esse animam ipsam, sed esse accidens consequens animam, qua oculus informatur: at quia non per animam, sed per potentiam visuam distinguitur oculus ab alijs membris, ideo dixit; si oculus esset animal totum, potentia visuam esset anima eius; putauit igitur eam non esse animam, sed quid distinctum ab anima, quum reuera oculus non sit animal totum. Argumenta verò omnia, quæ pro Thomæ, & aliorum opinione adducta sunt, nil aliud probant, quàm potentias esse re distinctas ab essentia animæ, & esse qualitates, quod nos quoque asserimus; at non probant esse causas medias: quare sunt à nobis omnia concedenda.

Ad quintum.

Ad sextum.

Ad septimum.

Ad octauum.

Ad nonum.

Ad omnia
argumenta
Thomæ.

*De distinctione facultatum animæ inter se dua aliorum
contraria opinionēs. Cap. VI.*

ACTENVS ostendimus facultates animæ ab ipsa anima substantia distingui vt accidentia à suo principio, considerandum restat quomodo ipsæ inter se distinguantur: illud quidem manifestum est, earum differentiam ab actionum discrimine deriuari, ita vt quæ est ipsarum operationum differentia, eadem sit etiam facultatum, vt enim distinguitur visio à nutritione, ita & visua facultas à nutritiua; quisquis igitur noscat proprios singularum operationum fines, & utilitates, quarum gratia sunt à natura institutæ, is & operationum, & facultatum discrimen, quod à fine sumitur, optimè intelliget, idque nos tanquam difficultate carens aliis considerandum relinquimus: sed alia est vtrisque communis difficultas; quam nunc considerare decreuimus, de ipsarum tam operationum, quam facultatum principio, & origine, quoniam enim sunt qualitates ab ipsa animæ substantia manantes, sicut antea demonstrauius, & plures sunt animæ tanquam plures formæ secundum essentiam distinctæ, quod quidem concedere omnes videntur, minus erit illarum facultatum inter se discrimen, quæ vnā & eandem animæ substantiam insequuntur; illæ verò, quæ à diuersis animabus tanquam à diuersis principiis prodeant, maiore inter se discrimine dissidebunt. Est igitur in primis considerandum quæ sit animarum distinctio in viuentibus, hoc enim declarato cognoscemus quænam facultates vnā & eandem formam consequantur, & quæ diuersas. Duæ hac de re opinionēs existunt, vna est latinorum serè omnium, altera plurium recentiorum, præcipuè verò Auerroistarum, Latini non concedunt in eodem viuente plures animas tanquam formas substantiales distinctas, sed solum in diuersis viuentibus: in homine enim vnā tantum esse dicunt animæ substantiam tanquam vnā formam, rationalem vocatam; in quolibet bruto vnā tantum vocatam sensibilem; & in qualibet planta vnā vocatam vegetantem; & has inter se essentialiter differre tanquam formas diuersas; quum autem in eodem viuente vnā tantum esse animam secundum substantiā dicant, illam præditam esse aiunt omnibus facultatibus animarum ignobiliorum; vt in bruto non esse animam vegetantem, & sentientē vt duas distinctas formas, sed vnā tantummodo præditam omnibus facultatibus & vegetantis animæ, & sentientis, sed à præstantiore facultate appellari sensibilem: sic in homine vnā tantummodo esse animam rationalem, quæ prædita est tum proprijs facultatibus, tum illis omnibus, quæ attribuuntur & vegetanti, & sentienti animæ, sed à nobilioribus suis facultatibus vocatur rationalis, seu mens, seu intellectus; ita vt eadem anima humana per facultatem rationalem intelligat, & sapiat, per sensibilem sentiat, per vegetantem nutriat, & augeat, & generet aliud simile. Secundum hanc igitur opinionem oēs facultates animæ in homine insunt, & in eorū vnā & eandem animæ substantiam insequuntur; prout verò in diuersis specie viuentibus considerantur, à diuersis animarum substantiis emanant: facultas .n. sensibilis, & facultas nutritiua in bruto pendent ab eadem anima bruti, quæ dicitur anima sensibilis; sed si ad differentia specie viuentia referatur eadem facultas, insequitur diuersas animas tanquam diuersas formas: vt facultas nutritiua in bruto insequitur animam bruti, quæ dicitur anima sensibilis, in planta verò insequitur animam plantæ, quæ vocatur vegetans, & in homine animam humanā, quæ dicitur rationalis: ob id aliqd esse dicunt animam sensibilem, aliud facultatem sensibilem; sic aliud animam nutritiuam, aliud facultatem nutritiuam; & sensibilem animam in solis brutis inesse, non in homine, esse tamen & in homi-